
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОЛОВИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

О внесении дополнений
в Правила благоустройства на территории

Половинского муниципального округа
Курганской области

На основании п. 11 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Устава  Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  Дума  Половинского 
муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства на территории Половинского муниципального 
округа Курганской области следующие дополнения:

1.1.  Главу  6.  Размещение,  содержание  и  эксплуатация  устройств  наружного 
освещения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, дополнить 
пунктом 6.2.15., согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.2.  Главу 23.  Ответственность за  нарушение правил благоустройства территории 
муниципального  образования,  дополнить  пунктом  23.3.,  согласно  приложению  2  к 
настоящему решению.

1.3. Правила благоустройства на территории Половинского муниципального округа 
Курганской  области  дополнить  приложением  4,  согласно  приложению  3  к  настоящему 
решению.

2.  Обнародовать  настоящее  решение  в  местах,  установленных  Уставом 
Половинского  муниципального  округа  Курганской  области,  разместить  на  официальном 
сайте  Администрации  Половинского  муниципального  округа  в  информационно  - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную 
комиссию Думы Половинского муниципального округа Курганской области по экономике, 
аграрным вопросам, муниципальному имуществу и архитектуре.

Председатель Думы Половинского
муниципального округа Курганской области                                              Р.О. Романович

Глава Половинского муниципального округа
Курганской области                                                                                         В.В. Меньщиков

от 27.06.2024г № 247
с. Половинное



Приложение 1
к  решению  Думы  Половинского  муниципального 
округа Курганской области от 27.06.  2024 года № 
247  «О  внесении  дополнений  в  Правила 
благоустройства  на  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области»

Глава 6. Размещение, содержание и эксплуатация устройств наружного
освещения, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений.

6.2.15 Требования по обязательному устройству архитектурной подсветки на 
зданиях, строениях, сооружениях.

Обязательным к обеспечению для всех групп ВРИ является функциональное и 
архитектурное  освещение.  Оно  включает  в  себя  освещение  входных  групп, 
эвакуационных  выходов,  вывесок,  указателей  и  т.д.  Подсветка  осуществляется 
белым с цветовой температурой (Тц) в диапазоне 2000 - 2700 К (рис. 15).

Рисунок 15. Цветовая температура светодиодных ламп

При  проектировании  архитектурной  подсветки  учитываются  историческая 
значимость объекта,  особенности конструктивных элементов фасада,  особенности 
строения  и  присутствие  архитектурных  элементов  (аттиков,  колонн,  статуй, 
художественной лепнины) для дальнейшего выделения их подсветкой, назначение 
здания,  его  габариты,  форма  крыши,  особенности  отделочных  материалов, 
местонахождение данного объекта (центр/ окраина), наружное освещение улиц и его 
влияние  на  архитектурное  освещение  фасадов,  наличие  световых  рекламных 
баннеров  на  улице  и  кровлях  зданий,  технические  параметры  светового 
оборудования (рис. 16).

Рисунок 16. Архитектурная подсветка

».



Приложение 2
к  решению  Думы  Половинского  муниципального 
округа Курганской области от 27.06.  2024 года № 
247  «О  внесении  дополнений  в  Правила 
благоустройства  на  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области»

Глава 23. Ответственность за нарушение правил благоустройства
территории муниципального образования.

23.3.  Обязанность  органов  местного  самоуправления  муниципальных 
образований  по  контролю  за  неукоснительным  соблюдением  физическими  и 
юридическими  лицами  правил  благоустройства  муниципального  образования 
закреплена в статьях 14 и 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Имеются  различные  способы  привлечения  лиц  за  нарушение  правил 
благоустройства  муниципального  образования,  в  которые  включен  раздел  по 
формированию  архитектурно-градостроительного  облика  муниципального 
образования, а также понуждения их к соблюдению нормативных правовых актов в 
сфере благоустройства.

1. Обращение местной администрации в органы прокуратуры о принятии мер 
прокурорского  реагирования  в  отношении юридических  лиц,  которые  совершили 
действия,  связанные с  нарушением положений по формированию архитектурно - 
градостроительного  облика  муниципального  образования,  входящих  в  состав 
Правил  благоустройства  муниципального  образования  (Федеральный  закон  от 
17.01.1992 г. № 2202 - 1 «О прокуратуре Российской Федерации»).

2.  Обращение  местной  администрации  в  суд  с  требованиями  к  лицам, 
нарушившим правил благоустройства муниципального образования, об устранении 
нарушений (обязание  выполнить  определенные действия,  привести объект  (часть 
объекта) в первоначальное состояние, возмещение связанных с этим убытков и т.п.) 
(ГК РФ, АПК РФ, ГПК РФ).

3.  Привлечение местной администрацией виновных лиц к  ответственности 
установленной  Законом  Курганской  области  от  20.11.1995  г.  №  25  «Об 
административных  правонарушениях  на  территории  Курганской  области»  за 
следующие правонарушение в сфере благоустройства территории:

Статья 3 - 1. Несоблюдение владельцами собак обязанностей по их содержанию.

Примечание.
Для  целей  настоящего  пункта  под  территорией  медицинской  организации,  образовательной  организации, 
иной организации, осуществляющей мероприятия с участием несовершеннолетних, понимается территория в 
границах  земельного  участка,  находящегося  в  государственной  собственности  Курганской  области  или 
муниципальной  собственности  муниципального  образования  Курганской  области,  земельного  участка, 
государственная  собственность  на  который  не  разграничена  (за  исключением  земельных  участков, 
находящихся в федеральной и частной собственности).

Статья  4.  Нарушение  требований  по  уборке  территории  муниципального 
образования  Курганской  области,  в  том  числе  прилегающих  территорий, 
требований  по  очистке  элементов  благоустройства,  предусмотренных 
правилами  благоустройства  территории  муниципального  образования 
Курганской  области,  установленными  органом  местного  самоуправления 
муниципального образования Курганской области.



Статья  5.  Нарушение  требований  по  содержанию  и  размещению  элементов 
благоустройства,  предусмотренных  правилами  благоустройства  территории 
муниципального  образования Курганской области,  установленными органом 
местного самоуправления муниципального образования Курганской области.

Статья 5.2. Размещение транспортных средств на объектах благоустройства.

Примечание.
Для  целей  настоящей  статьи  под  территорией,  занятой  зелеными  насаждениями,  понимается  покрытая 
травянистой  и  или)  древесно  -  кустарниковой  растительностью  либо  предназначенная  для  озеленения 
поверхность земельного участка (за исключением земельных участков, находящихся в федеральной и частной 
собственности), имеющая ограничение в виде бортового камня (поребрика, бордюра) и (или) граничащая с 
твердым покрытием пешеходных дорожек, тротуаров, проезжей частью дорог, включая газоны, цветники и 
иные территории, занятые травянистыми растениями.

Статья 5.3. Нарушение порядка проведения земляных работ.

Примечание.
Для  целей  настоящей  статьи  под  земляными  работами  понимаются  работы,  проводимые  на  объектах 
благоустройства  муниципального  образования  Курганской области,  связанные  с  перемещением,  укладкой, 
выемкой (разработкой) грунта, вскрытием дорожного покрытия, в том числе с целью доступа к инженерным 
коммуникациям, за исключением работ, связанных со строительством, реконструкцией объектов капитального 
строительства, производство которых должно осуществляться на основании полученного в соответствии с 
законодательством о градостроительной деятельности разрешения на строительство.

Статья  5  -  4.  Вынос  транспортным  средством  с  территории  строительной 
площадки грунта, грязи на территорию общего пользования муниципального 
образования.

Статья 6.1. Засорение улиц и иных общественных мест.

Статья 7. Организация несанкционированной свалки отходов.

Примечание.
Для целей настоящей статьи используемые в ней понятия применяются в следующем значении:

1)  несанкционированная свалка отходов -  место нахождения отходов производства и потребления 
площадью более 10 квадратных метров, не обустроенное в соответствии с требованиями законодательства в 
области охраны окружающей среды;

2) организация несанкционированной свалки отходов - деятельность, направленная на возникновение 
несанкционированной свалки отходов вне специально отведенных мест.

Статья  8.  Загрязнение  объектов  благоустройства  (территорий  общего 
пользования муниципальных образований Курганской области, прилегающих 
территорий).

Примечание.
Под мусором, строительными, растительными остатками, загрязняющими веществами понимаются предметы, 
изделия, конструкции или остатки предметов, изделий, конструкций (в том числе изготовленных из пластика,  
дерева, стекла, бетона и т.п.), порубочные, древесные остатки, остатки растительности, вещества, жидкости,  
приводящие объекты благоустройства в состояние, не отвечающее требованиям, установленным правилами 
благоустройства.

Статья 8.2. Нарушение муниципальных нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления муниципальных образований Курганской области в 
сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.



Статья  9.1.  Ненадлежащее  содержание  временных  объектов,  самовольная 
установка временных объектов.

Примечание.
Для  целей  настоящей  статьи  под  временными  объектами  понимаются  объекты,  предназначенные  для 
осуществления производственной и (или) предпринимательской деятельности или удовлетворения личных 
потребностей граждан, которые не являются объектами недвижимости, в том числе нестационарные торговые 
объекты,  палатки,  павильоны,  киоски,  ангары,  металлические  гаражи,  тенты  и  другие  укрытия  для 
автомобилей,  санитарно-бытовые  и  складские  сооружения,  ограждения,  бункеры,  урны,  контейнеры, 
контейнерные площадки.

Статья 11. Размещение плакатов, объявлений, листовок вне мест, специально 
отведенных для этих целей органами местного самоуправления.

Статья 12. Нарушение правил содержания устройств наружного освещения.

Статья  13.  Наличие  открытых  люков  смотровых  колодцев  и  камер  на 
инженерных подземных сооружениях и коммуникациях.

Статья 14. Содержание архитектурных элементов нежилых зданий, строений, 
сооружений в ненадлежащем, не отремонтированном, загрязненном состоянии.

Статья  17.  Содержание  инженерных  коммуникаций  в  ненадлежащем 
состоянии.



Приложение 3
к  решению  Думы  Половинского  муниципального 
округа Курганской области от 27.06.  2024 года № 
247  «О  внесении  дополнений  в  Правила 
благоустройства  на  территории  Половинского 
муниципального округа Курганской области»

Приложение 4
к  Правилам  благоустройства  на  территории 
Половинского  муниципального  округа  Курганской 
области.

Требования к объемно - планировочным и колористическим решениям
фасадов зданий, строений, сооружений на территории

Половинского муниципального округа Курганской области

Статья  1.  Требования  к  объектам  расположенным  в  зоне  регулирования 
застройки строгого режима А.

1. Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности - территория, 
в  пределах  которой  устанавливается  режим  использования  земель  и  земельных 
участков,  ограничивающий  строительство  и  хозяйственную  деятельность, 
определяются  требования  к  реконструкции  существующих  зданий,  строений  и 
сооружений.

2.  Зона  регулирования  застройки  строгого  режима  А  призвана  обеспечить 
благоприятные  условия  зрительного  восприятия  всего  исторического  комплекса 
застройки центральной части населенного пункта.

3.  Зона  регулирования  строгого  режима  А  предусматривает  режим 
использования территории, в том числе:

1)  учет  конкретных  особенностей  размещения  нового  строительства 
относительно памятников и сохранение их взаимосвязи;

2)  обязательное  согласование  строительных  и  иных  работ  на  земельных 
участках, непосредственно связанных с земельным участком в границах территории 
объекта  культурного  наследия  с  региональным  органом  охраны  объектов 
культурного наследия (пункт 3 статьи 36 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73 - 
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»);

3) обязательное согласование с органом местного самоуправления внешнего 
вида фасадов зданий, строений, сооружений при строительстве или реконструкции, 
а также проведении текущего или капитального ремонта эксплуатируемых зданий, 
строений, сооружений при условии изменения фасада здания, заборов и оград.

4. Категории объектов, регулируемые данной статьей:
1) проектируемые и реконструируемые объекты капитального строительства;
2) входные группы;
3) объекты некапитального строительства;
4) нестационарные торговые объекты;
5)  объекты,  в  отношении  которых  планируется  проведение  текущего  или 

капитального  ремонта  (при  условии  изменения  архитектурного  облика  фасада 
здания), изменение фасада здания и колористических решений, а также отдельных 
элементов и частей, размещение архитектурно - художественной подсветки объекта, 



размещение малых архитектурных форм;
6)  проектируемые  или  реконструируемые  здания,  строения,  сооружения, 

заборы и ограды;
7) размещение элементов рекламы, вывесок и информационных стендов.
5. Цветовые оттенки колористической палитры в данной зоне, представлены в 

таблице  1.  «Колористическая  палитра  зоны  регулирования  застройки  строгого 
режима  А»  как  точный  колористический  вариант  для  окрашивания  поверхности 
фасада,  элементов  фасада,  оттенки  для  колористического  решения  кровли  и  ее 
элементов, элементов водоотведения, оконных и дверных конструкций, элементов 
ограждения,  входных  групп,  цоколя,  дополнительных  элементов  фасада,  оград  и 
заборов.

6.  К  внешнему  архитектурному  решению  забора  предъявляются  такие  же 
требования,  как  и  к  фасадам  зданий,  строений  и  сооружений  расположенным  в 
данной зоне.

7.  При  изменении  фасадных  решений  объектов,  расположенных  в  зоне 
регулирования  строгого  режима  А,  представляющих  архитектурную  ценность  и 
вписанных в историческую среду (кроме объектов культурного наследия), отдельно 
стоящих  или  блокированных  к  объектам  культурного  наследия,  должны  быть 
сохранены  и  восстановлены  архитектурные  элементы  фасада,  цветовая  гамма, 
материал  отделки  фасада,  возможно  изменение  материала  отделки  фасада  при 
условии сохранения внешнего облика здания,  характерного объектам культурного 
наследия,  расположенным в  визуальном радиусе  восприятия (не  более  100 м)  от 
данного объекта.

8.  К  изменению  фасадных  решений  объектов,  расположенных  в  зоне 
регулирования  строгого  режима  А,  представляющих  архитектурные  традиции 
«советского  функционализма»  и  зданий,  не  представляющие  архитектурной  и 
исторической  ценности,  кроме  зданий,  блокированных  к  объектам  культурного 
наследия применимы следующие требования:

- комплексный подход к формированию облика фасада;
- сохранение или подчинение пропорций фасада к рядом стоящим зданиям и 

сооружениям;
-  формирование  фасадного  решения  данного  объекта,  как  фона  или массы 

исторической архитектурной среды;
- отсутствие цветовых пятен и контрастных колористических решений;
- отсутствие глухих стен и укрупненных пропорций фасадов, обращенных к 

улично-дорожной сети или открытым городским пространствам;
- отсутствие рекламных и информационных вывесок, занимающих больше 1/6 

части фасада;
- отсутствие фрагментарной отделки.
9. Материалы не допустимые в фасадных решениях, применяемых в данной 

зоне:
- ПВХ и алюминиевый, сайдинг (кроме объектов ИЖС);
-  профилированный  металлический  лист  (за  исключением  объектов, 

расположенных на промышленных территориях);
- асбесто - цементные листы;
- древесные листовые материалы;
- самоклеющиеся пленки;
- баннерная ткань (сетка);
-  композитные материалы, алюминиевые кассеты (за исключением случаев, 

указанных в пункте 8 настоящей статьи, в подпункте 3,4,6 пункта 4 при условии 



соблюдения требований пункта 7).
Таблица 1

Колористическая палитра зоны регулирования застройки строгого режима А
Примерный оттенок 

цвета
NCS RAL

S 0300 N RAL - 9010 Белый

S 1502 - R RAL - 7047 Телегрей 4

S 2005 Y80R RAL - 7044 Серый шёлк

S 0510 Y10R RAL - 1015 Светлая слоновая кость

S 1005 Y20R RAL - 1013 Жемчужно - белый

S 0505 Y40R RAL - 9001 Кремово - белый

S 1020 Y30R RAL - 1014 Слоновая кость

S 1040 Y20R RAL - 1034 Пастельно - жёлтый

S 2030 Y 40R RAL - 3012 Бежево - красный

S1005 - Y50R RAL - 1013 Жемчужно - белый

S0907 - Y90R RAL - 9001 Кремово - белый

S1505 - Y80R RAL - 9002 Светло - серый

S2005 - Y20R RAL - 7032 Галечный серый

S2005 - Y20R RAL - 1002 Песочно - жёлтый

NCS - S0560 - G90Y RAL 1018 Цинково-желтый

S1010 - Y40R RAL - 1015 Светлая слоновая кость

S1515 - Y80R RAL - 3015 Светло - розовый

S6005 - Y50R RAL - 7006 Бежево - серый

S2020 - Y40R RAL - 1001 Бежевый

S1070 - Y50R RAL - 2008 Ярко - красно - оранжевый

S2040 - Y70R RAL - 3012 Бежево - красный

S2050 - Y50R RAL - 1034 Пастельно - жёлтый

S2020 - G90Y RAL - 1000 Зелено - бежевый

S3020 - G70Y RAL - 1019 Серо - бежевый

S5010 - G10Y RAL - 7033 Цементно - серый

S2040 - G70Y RAL - 1024 Охра жёлтая

S3050 - G20Y RAL 6017 Майский зеленый

NCS - S1075 - G20Y RAL 6018 Желто - зеленый

S9000 - N RAL - 9011 Графитно - чёрный

Цветовая гамма, определяющая цвет стальных элементов с полимерным
покрытием, выполненным из профилирующих материалов (элементы водосточной

системы, отливы, козырьки, покрытия крыши и другие элементы)
RAL - 6005 Зеленый мох

RAL - 6002 Газонная трава, зеленый лист



RAL - 3005 Вишневый, красное вино 

RAL - 3011 Терракотовый

RAL - 3009 Красная окись

RAL - 8017 Коричневый темный 

RAL - 7004 Серый сигнальный 

RAL - 7005 Серая мышь 

RAL - 9010 Белый

RAL - 9011 Графитно - чёрный 

Колористика  объектов  может  быть  дополнительно  согласована  с 
использованием  иных  оттенков,  не  предусмотренных  колористической  палитрой, 
при условии проведения общественных обсуждений.

Статья  2.  Требования  к  объектам  расположенным  в  зоне  регулирования 
застройки Б.

1.  Зона  регулирования  застройки  Б  предусматривает  режим использования 
территории в том числе:

-  рекомендуется  сохранение  планировочной  структуры,  красных  линий  и 
квартальной  системы.  Наряду  с  этим,  предлагаются  мероприятия  по  развитию 
социальной  инфраструктуры,  инженерного  обеспечения,  благоустройства  и 
озеленения (в настоящее время не рассматривается).

2. Категории объектов, регулируемые данной статьей:
1) проектируемые и реконструируемые объекты капитального строительства, 

заборы и ограды;
2) входные группы; 
3) объекты некапитального строительства;
4) нестационарные торговые объекты;
5)  объекты,  в  отношении  которых  планируется  проведение  текущего  или 

капитального ремонта (при условии изменения фасада здания),  изменение фасада 
здания  и  колористических  решений,  а  также  отдельных  элементов  и  частей, 
размещение архитектурно - художественной подсветки объекта, размещение малых 
архитектурных форм;

6) размещение элементов рекламы, вывесок и информационных стендов.
3. Цветовые оттенки колористической палитры в данной зоне, представлены в 

таблице 2. «Колористическая палитра зоны регулирования застройки Б» как точный 
колористический вариант для окрашивания поверхности фасада, элементов фасада, 
оттенки  для  колористического  решения  кровли  и  ее  элементов,  элементов 
водоотведения,  оконных и дверных конструкций, элементов ограждения,  входных 
групп, цоколя, дополнительных элементов фасада, заборов и оград.

4.  К  внешнему  архитектурному  решению  забора  предъявляются  такие  же 
требования,  как  и  к  фасадам  зданий,  строений  и  сооружений  расположенным  в 
данной зоне.

Таблица 2



Колористическая палитра зоны регулирования застройки Б



Примерный оттенок 
цвета

NCS RAL

S0300 N RAL - 9010 Белый

S1502 - R RAL - 7047 Телегрей 4

S2005 Y80R RAL - 7044 Серый шёлк

S0510 Y10R RAL - 1015 Светлая слоновая кость

S1005 Y20R RAL - 1013 Жемчужно - белый

S0505 Y40R RAL - 9001 Кремово - белый

S1020 Y30R RAL - 1014 Слоновая кость

S1040 Y20R RAL - 1034 Пастельно - жёлтый

S2030 Y 40R RAL - 3012 Бежево - красный

S1005 - Y50R RAL - 1013 Жемчужно - белый

S0907 - Y90R RAL - 9001 Кремово - белый

S1505 - Y80R RAL - 9002 Светло - серый

S2005 - Y20R RAL - 7032 Галечный серый

S2005 - Y20R RAL - 1002 Песочно - жёлтый

NCS - S0560 - G90Y RAL - 1018 Цинково - желтый

S1010 - Y40R RAL - 1015 Светлая слоновая кость

S1515 - Y80R RAL - 3015 Светло - розовый

S6005 - Y50R RAL - 7006 Бежево - серый

S2020 - Y40R RAL - 1001 Бежевый

S1070 - Y50R RAL - 2008 Ярко - красно - оранжевый

S2040 - Y70R RAL - 3012 Бежево - красный

S2050 - Y50R RAL - 1034 Пастельно - жёлтый

S2040 - G70Y RAL - 1024 Охра жёлтая

S2020 - G90Y RAL - 1000 Зелено - бежевый

S3020 - G70Y RAL - 1019 Серо - бежевый

S5010 - G10Y RAL - 7033 Цементно - серый

S3050 - G20Y RAL - 6017 Майский зеленый

NCS - S1075 - G20Y RAL - 6018 Желто - зеленый

NCS - S3060 - G RAL - 6024 Транспортный зеленый

S2020 - B50G RAL - 6034 Пастельно - бирюзовый

S2030 - B10G RAL - 5024 Пастельно - синий

S1040 - B90G RAL - 6027 Светло - зелёный

S1020 - B RAL - 5018 Бирюзово - синий

S3005 - R50B RAL - 9006 Бело - алюминиевый

S3010 - R20B RAL - 4009 Пастельно - фиолетовый



S9000 - N RAL - 9011 Графитно - чёрный

Цветовая гамма, определяющая цвет стальных элементов с полимерным
покрытием, выполненным из профилирующих материалов (элементы
водосточной системы, отливы, козырьки, покрытия крыши и другие

элементы)
RAL - 6005 Зеленый мох

RAL - 6002 Газонная трава, зеленый лист

RAL - 3003 Красный рубин

RAL - 3005 Вишневый, красное вино 

RAL - 3011 Терракотовый

RAL - 3009 Красная окись

RAL - 8017 Коричневый темный 

RAL - 5021 Морская вода, синяя вода

RAL - 7004 Серый сигнальный 

RAL - 7005 Серая мышь 

RAL - 9010 Белый

RAL - 9011 Графитно - чёрный 

Статья 3. Зона современной застройки

1. Категории объектов, регулируемые данной статьей:
1) проектируемые и реконструируемые объекты капитального строительства, 

заборы и ограды;
2) входные группы; 
3) объекты некапитального строительства;
4) нестационарные торговые объекты;
5)  объекты,  в  отношении  которых  планируется  проведение  текущего  или 

капитального ремонта (при условии изменения фасада здания),  изменение фасада 
здания  и  колористических  решений,  а  также  отдельных  элементов  и  частей, 
размещение архитектурно - художественной подсветки объекта, размещение малых 
архитектурных форм;

6) размещение элементов рекламы, вывесок и информационных стендов.
2. Цветовые оттенки колористической палитры в данной зоне, представлены в 

таблице 3 «Колористическая палитра зоны регулирования современной застройки» 
как  точный  колористический  вариант  для  окрашивания  поверхности  фасада, 
элементов фасада, оттенки для колористического решения кровли и ее элементов, 
элементов водоотведения, оконных и дверных конструкций, элементов ограждения, 
входных групп, цоколя, дополнительных элементов фасада.

3.  К  внешнему  архитектурному  решению  забора  предъявляются  такие  же 
требования,  как  и  к  фасадам  зданий,  строений  и  сооружений  расположенным  в 
данной зоне (кроме производственных территорий).



Таблица 3
Колористическая палитра зоны регулирования современной застройки
Примерный 

оттенок цвета
NCS RAL

S0300 N RAL - 9010 Белый
S1502 - R RAL - 7047 Телегрей 4
S2005 - Y80R RAL - 7044 Серый шёлк
S0510 - Y10R RAL - 1015 Светлая слоновая кость
S 005 - Y20R RAL - 1013 Жемчужно - белый
S0505 - Y40R RAL - 9001 Кремово - белый
S1020 - Y30R RAL - 1014 Слоновая кость
S1040 - Y20R RAL - 1034 Пастельно - жёлтый
S2030 - Y40R RAL - 3012 Бежево - красный
S1005 - Y50R RAL - 1013 Жемчужно - белый
S0907 - Y90R RAL - 9001 Кремово - белый
S1505 - Y80R RAL - 9002 Светло - серый
S2005 - Y20R RAL - 7032 Галечный серый
S2005 - Y20R RAL - 1002 Песочно - жёлтый
NCS - S 0560 - G90Y RAL - 1018 Цинково - желтый
S1010 - Y40R RAL - 1015 Светлая слоновая кость
S1515 - Y80R RAL - 3015 Светло - розовый

S6005 - Y50R RAL - 7006 Бежево - серый

S2020 - Y40R RAL - 1001 Бежевый

S1070 - Y50R RAL - 2008 Ярко - красно - оранжевый

S2070 - Y80R RAL - 2002 Алый

S2040 - Y70R RAL - 3012 Бежево - красный
S3050 - Y80R RAL - 3033 Перламутрово - розовый

S2050 - Y50R RAL - 1034 Пастельно - жёлтый

S2020 - G90Y RAL - 1000 Зелено - бежевый

S3020 - G70Y RAL - 1019 Серо - бежевый

S5010 - G10Y RAL - 7033 Цементно - серый

S1050-G70Y RAL - 1002 Песочно-жёлтый
S2040 - G70Y RAL - 1024 Охра жёлтая

S3050 - G20Y RAL - 6017 Майский зеленый

NCS - S1075 - G20Y RAL - 6018 Желто - зеленый

NCS - S3060 - G RAL - 6024 Транспортный зеленый

S2020 - B50G RAL - 6034 Пастельно - бирюзовый

S2030 - B10G RAL - 5024 Пастельно - синий

S1040 - B90G RAL - 6027 Светло - зелёный



S1020 - B RAL - 5018 Бирюзово - синий

S3005 - R50B RAL - 9006 Бело - алюминиевый

S3010 - R20B RAL - 4009 Пастельно - фиолетовый

S9000 - N RAL - 9011 Графитно - чёрный

Цветовая гамма, определяющая цвет стальных элементов с полимерным
покрытием, выполненным из профилирующих материалов (элементы 

водосточной системы, отливы, козырьки, покрытия крыши
и другие элементы)

RAL - 6005 Зеленый мох

RAL - 6002 Газонная трава, зеленый лист

RAL - 3003 Красный рубин

RAL - 3005 Вишневый, красное вино

RAL - 3011 Терракотовый

RAL - 3009 Красная окись

RAL - 8017 Коричневый темный

RAL - 5021 Морская вода, синяя вода

RAL - 5002 Ультрамарин голубой

RAL - 5005 Синий сигнальный

RAL - 7004 Серый сигнальный

RAL - 7005 Серая мышь

RAL - 9010 Белый

RAL - 9011 Графитно - чёрный 

СХЕМА ЗОН КОЛОРИСТИЧЕСКОГО ДЕЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ
ПОЛОВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Условные обозначения:

- зона регулирования застройки строгого режима А (ул. Яковлева, 9);



-  зона  регулирования  застройки  Б  (улицы  Ленина  (от  ул.Энергетиков)  - 
Победы (до ул.Береговая));

-  зона  современной  застройки  (все  остальные  улицы  с.  Половинное,  не 
вошедшие в зоны А и Б, населенные пункты Половинского муниципального округа).

Зона регулирования застройки строгого режима А

К  зоне  регулирования  застройки  строго  режима  А  относится  здание, 
расположенное ул. Яковлева, 9.

А


	О внесении дополнений
	в Правила благоустройства на территории
	Половинского муниципального округа
	Курганской области

